UBND TỈNH HÀ TĨNH

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 313/VPĐP-ĐPNV

V/v đề nghị ban hành các Bộ tiêu chí xây dựng

nông thôn mới thực hiện trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh,

giai đoạn 2021-2025

Hà Tĩnh, ngày 7 tháng 7  năm 2022

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh

 Thực hiện Văn bản số 1317/UBND-NL5, ngày 24/3/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giao tham mưu đề xuất các Bộ tiêu chí xây dựng NTM trên địa

bàn Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở các Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ: số 318/QĐ-TTg, số 319/QĐ-TTg, số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022

về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới

nâng cao; quy định về xã nông thôn mới kiểu mẫu; Bộ tiêu chí quốc gia về

huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn

mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày

16/12/2020 về phê duyệt Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn

nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025” và trên cơ sở đề xuất của các sở, ngành

theo lĩnh vực, tiêu chí phụ trách, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới

tỉnh đã dự thảo các Quyết định ban hành các Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao; quy định về xã nông thôn mới kiểu mẫu; Bộ tiêu chí quốc

gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ

xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng

cao thực hiện trên địa bàn Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là các Bộ tiêu

chí) và lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành, địa phương. Trên cơ sở ý kiến góp ý của

các sở, ngành và địa phương, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh đã

hoàn thiện Dự thảo Quyết định ban hành các Bộ tiêu chí theo nguyên tắc:

 1. Tuân thủ theo các quy định của Trung ương tại các Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ: số 318/QĐ-TTg, số 319/QĐ-TTg, số 320/QĐ-TTg ngày

08/3/2022, đảm bảo mức tối thiểu so với quy định của Trung ương; đồng thời đã

cập nhật các chỉ tiêu do Bộ, ngành công bố (trừ chỉ tiêu nghèo đa chiều đến nay

Bộ Lao động Thương binh và xã hội chưa công bố).

 2. Đối với các chỉ tiêu Trung ương giao UBND cấp tỉnh quy định cụ thể:

Trên cơ sở đề xuất của các sở, ngành được giao phụ trách, Văn phòng Điều phối

xây dựng nông thôn mới tỉnh đã tổng hợp đưa vào dự thảo các Bộ tiêu chí.

 3. Bổ sung một số chỉ tiêu ở mức tối thiểu để thực hiện Đề án thí điểm

tỉnh xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

(Có dự thảo các Quyết định và Biểu tiếp thu, giải trình kèm theo)

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng, Phó trưởng Ban Chỉ đạo NTM;

- Chủ tịch UBND tỉnh;                                 (Để b/c)

- Chánh, Phó Chánh VPĐP NTM tỉnh;

- VPĐP NTM các huyện, thành phố, thị xã;

- Lưu: VT, KHNVGS.

     CHÁNH VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

Trần Huy Oánh

		vanphongdieuphoinongntm@hatinh.gov.vn
	2022-07-07T17:39:35+0700

		vanphongdieuphoinongntm@hatinh.gov.vn
	2022-07-07T17:40:35+0700